R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de ampliação da rede de

iluminação pública na Rua Salvador Armentano, no trecho compreendido entre a Rua

Getúlio Vargas e a Rua Lores Walcyr Cardin, no bairro Jardim Cafezal.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informar a possibilidade de realizar em caráter de urgência a ampliação

e melhoria da rede de iluminação na Rua Salvador Armentano, especificamente no trecho

entre a Rua Getúlio Vargas e a Rua Lores Walcyr Cardin.

A presente solicitação atende a um apelo direto dos

moradores do bairro Jardim Cafezal, que relatam uma situação de iluminação precária ou

até mesmo ausente em determinados pontos do referido trecho. A falta de luminárias

adequadas tem gerado um ambiente de escuridão absoluta durante o período noturno, o

que compromete significativamente a segurança dos pedestres e aumenta o risco de

acidentes e ações criminosas.

Ressalto que a deficiência é mais acentuada no encontro da

Rua Salvador Armentano com a Rua Getúlio Vargas, onde a visibilidade é mínima. A

instalação de novos pontos de luz é medida essencial de gestão pública para garantir o

direito de ir e vir com segurança, proporcionando tranquilidade aos cidadãos que residem

ou transitam por aquela localidade.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

MARCELO ZANOTI

Vereador – PODEMOS

  https://maps.app.goo.gl/VrX7vWJjWJsMqTwq5

https://maps.app.goo.gl/VrX7vWJjWJsMqTwq5

		2026-02-18T17:17:33-0300
	MARCELO TECHI ZANOTI:07903114883